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Żywienie 

Ż
y wie nie jest jed nym z naj waż -
niej szych czyn ni ków wpły wa -
ją cych na stan zdro wia zwie rząt. 
Daw ka po kar mo wa po win -
na za wie rać od po wied nie ilo ści 

wszyst kich nie zbęd nych skład ni ków od -
żyw czych. Na le ży do nich mię dzy in ny -
mi se len, któ ry jest za li cza ny do mi kro ele -
men tów. Pier wia stek ten wy stę pu je 
w tkan kach i na rzą dach we wnętrz nych 
w nie wiel kich stę że niach, ale peł ni waż ne 
funk cje bio lo gicz ne. Se len jest jed nym 
z głów nych an ty ok sy dan tów po kar mo -
wych, któ re chro nią or ga nizm przed szko -
dli wym dzia ła niem re ak tyw nych form tle -
nu. Pra wi dło wa po daż tych sub stan cji 

w daw ce po kar mo wej zmniej sza ry zy ko 
stre su oksy da cyj ne go, któ re mu przy pi su je 
się udział w roz wo ju róż nych cho rób. Se -
len re gu lu je ak tyw ność se le no pro te in. Jed -
ną z nich jest pe rok sy da za glu ta tio no wa, 
któ ra na le ży do en zy mów an ty ok sy da cyj -
nych. Stę że nie se le nu i ak tyw ność pe rok -
sy da zy glu ta tio no wej we krwi na le żą 
do pa ra me trów, któ re bie rze się pod uwa -
gę przy oce nie sta tu su an ty ok sy da cyj ne -
go or ga ni zmu. 

Pol ska, po dob nie jak du żo in nych kra -
jów, le ży na te re nach ubo gich w se len. Ni -
skie stę że nie te go pier wiast ka w gle bie 
i ro śli nach skut ku je je go nie do bo rem 
w die cie lu dzi i róż nych ga tun ków zwie -

rząt. Zwra ca się uwa gę na ko niecz ność 
wzbo ga ca nia w se len pasz dla zwie rząt 
go spo dar skich. Na le ży on do skład ni ków 
od żyw czych, któ re mo gą wy stę po wać 
w zbyt ni skich stę że niach rów nież w die -
cie psów i ko tów. Ko re ań scy na ukow cy 
zba da li stę że nia skład ni ków od żyw czych 
w do stęp nych na tam tej szym ryn ku su -
ro wych i go to wa nych die tach dla do ro -
słych psów wy two rzo nych z su row ców 
prze zna czo nych do spo ży cia przez lu dzi. 
Se len wy stę po wał w zbyt ma łych ilo -
ściach naj czę ściej spo śród wszyst kich 
skład ni ków mi ne ral nych. Je go nie do bór 
stwier dzo no w dzie się ciu spo śród je de -
na stu pro duk tów (3). W ba da niach prze -
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pro wa dzo nych na Wę grzech żad na spo -
śród trzy dzie stu trzech su ro wych karm 
ko mer cyj nych dla psów nie za wie ra ła wy -
star cza ją cych ilo ści se le nu (18). Ame ry -
kań scy na ukow cy oce ni li skład che micz -
ny kil ku dzie się ciu diet do mo wych dla 
psów i ko tów z prze wle kłą cho ro bą ne -
rek. Zbyt ni skie stę że nie se le nu od no to -
wa no w pra wie 90 % diet dla psów i po -
nad 30 % diet dla ko tów (14). 

Opie ku no wie zwie rząt, któ rzy ży wią 
swo ich pod opiecz nych po kar mem przy -
go to wy wa nym w do mu czę sto sto su ją 
róż ne pre pa ra ty za wie ra ją ce wi ta mi ny 
i skład ni ki mi ne ral ne. Nie wszyst kie pre -
pa ra ty za po bie ga ją jed nak nie do bo ro wi 
se le nu u psów i ko tów. W li te ra tu rze na -
uko wej opu bli ko wa no ba da nia za gra nicz -
nych na ukow ców, któ rzy oce ni li za war -
tość skład ni ków mi ne ral nych w kil ku 
pre pa ra tach wi ta mi no wo -mi ne ral nych 
dla tych zwie rząt. Se len wy kry to tyl ko 
w jed nym pro duk cie (38). 

Naj roz sąd niej szym roz wią za niem jest 
uwzględ nia nie w die tach do mo wych na -
tu ral nych po kar mów za wie ra ją cych se len. 
Bo ga tym je go źró dłem są nie któ re ry by 
i po dro by. Du żo se le nu za wie ra ją mię dzy 
in ny mi sar dyn ki i tuń czyk. Dla przy kła -
du 100 g sar dy nek za spo ka ja pra wie 80 % 
dzien ne go za po trze bo wa nia do ro słej oso -
by. Pier wia stek ten w mniej szych ilo ściach 
wy stę pu je w chu dych ry bach (13, 17).  
Po dro by za wie ra ją znacz nie wię cej se le -
nu niż mię śnie szkie le to we. Naj wyż szym 
stę że niem wy róż nia ją się ner ki. Ner ki wo -
ło we mo gą mieć na wet trzy dzie ści ra zy 
wyż sze stę że nie se le nu niż mię śnie ja -
gniąt. Do brym źró dłem te go pier wiast ka 
jest też wą tro ba (2). Nie któ re ga tun ki ryb 
gro ma dzą du żo rtę ci. Se len obec ny w ry -
bach mo że jed nak zni we lo wać szko dli wy 
wpływ rtę ci na or ga nizm po przez wpływ 
na jej me ta bo lizm (8). 

W ba da niach prze pro wa dzo nych 
w USA stwier dzo no, że su che kar my ko -
mer cyj ne dla psów za wie ra ją pra wi dło we 
ilo ści se le nu (7). Uży wa nie du żych ilo ści 
po dro bów oraz ryb i in nych or ga ni zmów 
mor skich do pro duk cji karm ko mer cyj -
nych mo że jed nak do pro wa dzić do nad -
mia ru te go pier wiast ka w go to wym pro -
duk cie. Po rów na no za war tość se le nu 
w kar mach dla psów i ko tów wy pro du ko -
wa nych w Au stra lii, No wej Ze lan dii, 
USA i Taj lan dii. Naj wię cej se le nu za wie -
ra ły kar my z Taj lan dii, śred nio pra wie  
3,8 mg/kg su chej ma sy. Wy so ka za war -
tość se le nu w tych kar mach wy ni ka ła 
z obec no ści kom po nen tów po cho dzą cych 
z or ga ni zmów mor skich. Śred nie stę że -
nia se le nu w po zo sta łych kar mach wy no -
si ły od 0,6 do 0,8 mg/kg su chej ma sy. 

Kar my dla ko tów za wie ra ły pra wie trzy 
ra zy wię cej se le nu w po rów na niu z kar -
ma mi dla psów. Naj wię cej te go pier -
wiast ka wy kry to w mo krych kar mach dla 
ko tów (23). Nie miec cy na ukow cy też 
zwró ci li uwa gę na zbyt wy so kie stę że nia 
se le nu w nie któ rych pusz ko wa nych kar -
mach ko mer cyj nych dla do ro słych ko -
tów. Za le co no ob ni że nie je go za war to ści 
po przez zmniej sze nie udzia łu po dro bów 
(20). 

Du żo su row ców uży wa nych do pro -
duk cji karm ko mer cyj nych jest ubo gich 
w se len i in ne mi kro ele men ty. Z te go 
wzglę du go to we pro duk ty czę sto za wie -
ra ją do da tek tych sub stan cji. Kar my mo -
gą w istot nym stop niu róż nić się mię dzy 
so bą pod wzglę dem do stęp no ści bio lo -
gicz nej se le nu. Za le ży ona od ich skła du 
che micz ne go, a tak że od ro dza ju su row -
ców uży tych do ich pro duk cji oraz ich 
prze twa rza nia. Ba da nia prze pro wa dzo ne 
w wa run kach la bo ra to ryj nych su ge ru ją, że 
su ro we kar my mię sne i kar my eks tru do -
wa ne prze wyż sza ją pod tym wzglę dem 
kar my pusz ko wa ne i go to wa ne mię so 
(30). Nie mniej psy ży wio ne kar ma mi 
z pusz ki cha rak te ry zu ją się wyż szą ak tyw -
no ścią pe rok sy da zy glu ta tio no wej we krwi 
w po rów na niu z psa mi otrzy mu ją cy mi 
kar my su che. Jed no cze śnie za uwa żo no, że 
ak tyw ność te go en zy mu ule ga ob ni że niu 
wraz ze zwięk sza niem po da ży biał ka (31). 

Ży wie nie psów i ko tów kar ma mi ko -
mer cyj ny mi po zwa la za spo ko ić ich za po -
trze bo wa nie na se len. Ry zy ko zbyt ma łej 
je go po da ży ist nie je jed nak w przy pad ku 
zwie rząt pod da wa nych te ra pii od chu dza -
ją cej. We dług jed nych da nych więk szość 
oty łych ko tów po bie ra zbyt ma ło te go 
pier wiast ka w trak cie od chu dza nia (10). 
Zmniej sze nie ilo ści ko mer cyj nej kar my 
by to wej po da wa nej oty łym psom w ce lu 
ogra ni cze nia po da ży ener gii i ob ni że nia 
ich ma sy cia ła stwa rza ry zy ko nie do bo ru 
róż nych skład ni ków od żyw czych, mię dzy 
in ny mi se le nu. Do ty czy to na wet karm, 
któ re za wie ra ją pra wi dło we ilo ści wszyst -
kich nie zbęd nych skład ni ków od żyw -
czych (9, 16). Oce nio no wpływ ogra ni -
cze nia po da ży ener gii po przez uży cie 
karm ty pu „li ght” na sto pień za opa trze -
nia psów i ko tów z nad wa gą w skład ni ki 
od żyw cze. Nie któ re zwie rzę ta po bie ra ły 
zbyt ma ło se le nu, ale nie za ob ser wo wa no 
ob ja wów nie do bo ru te go pier wiast ka lub 
in nych skład ni ków od żyw czych (11). 

Ko ty cha rak te ry zu ją się mniej wię cej 
pięć ra zy wyż szym stę że niem se le nu 
w oso czu krwi w po rów na niu z ludź mi 
i szczu ra mi (5). Ko ty ma ją wyż sze stę -
że nie se le nu we krwi rów nież w po rów -
na niu z psa mi. Moż na przy to czyć ba da -

nia, w któ rych po rów na no za war tość te -
go pier wiast ka u psów i ko tów z wo je -
wódz twa za chod nio po mor skie go i za -
chod niej Ukra iny. Śred nie stę że nie se le nu 
w su ro wi cy krwi po bra nej od pol skich 
psów i ko tów wy no si ło od po wied nio 
2,927 i 6,169 μmol/L. W prób kach po -
cho dzą cych z Ukra iny war to ści te by ły 
niż sze o 0,687 i 2,053 μmol/L (19). Ko -
ty cha rak te ry zu ją się wyż szym stę że niem 
se le nu we krwi na wet w przy pad ku iden -
tycz nej za war to ści te go pier wiast ka 
w kar mie. W przy pad ku du żej po da ży 
se le nu w daw ce po kar mo wej ko ty wy da -
la ją więk sze je go ilo ści w mo czu, a jed -
no cze śnie gro ma dzą mniej sze ilo ści 
w wą tro bie. Dzię ki te mu to le ru ją wyż sze 
stę że nia se le nu w po kar mie (27). 

W ba da niach prze pro wa dzo nych 
na psach ra sy la bra dor re trie ver w wie -
ku 5-10 lat stwier dzo no, że stę że nie se -
le nu w su ro wi cy krwi ule ga ob ni że niu 
wraz z wie kiem. Nie od no to wa no wpły -
wu płci na za war tość te go pier wiast ka 
(26). U zdro wych ko tów nie wy ka za no 
istot nych róż nic w stę że niu se le nu w oso -
czu krwi sa mic i sam ców. Ko ty star sze niż 
sie dem lat ma ją tro chę niż sze stę że nie te -
go pier wiast ka w po rów na niu z młod szy -
mi osob ni ka mi (21). W in nych ba da niach 
nie wy kry to wpły wu płci ani wie ku na za -
war tość se le nu w su ro wi cy krwi psów 
i ko tów (19). Płeć i wiek psów i ko tów 
ma ją zaś wpływ na stę że nie se le nu w go -
na dach. Pew ne zna cze nie ma też stan 
zdro wia (24, 25). 

Selenium – essential nutrient 
in dog and cat foods 
 
Nutrition is one of the most important 
factors influencing health status.  
Diet should provide sufficient  
amounts of all essential nutrients.  
Soil and plants in many areas  
of the world contain inadequate 
amounts of selenium. Low 
concentrations of selenium in crop 
plants may result in insufficient 
dietary selenium intake in humans 
and various animal species.  
Home-prepared diets for dogs  
and cats are often poor in selenium. 
Some fish species and offal are a rich 
source of this micronutrient. Selenium 
is an essential trace element with  
the antioxidant properties. Balanced 
dietary intake of antioxidants reduces 
oxidative stress status. The aim of this 
paper was to present the aspects 
connected with the importance of 
selenium in canine and feline nutrition. 
 
Keywords: nutrition, selenium, dog, cat.
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Za war tość se le nu w or ga ni zmie za le ży 
w głów nej mie rze od je go po da ży w daw -
ce po kar mo wej. Ko cię ta ży wio ne wy łącz -
nie go to wa ny mi sar dyn ka mi ma ją znacz -
nie wyż sze stę że nie se le nu w oso czu krwi 
w po rów na niu z ko cię ta mi ży wio ny mi 
ko mer cyj ną kar mą z pusz ki za wie ra ją cą 
tłu ste ry by (6). W ba da niach wy ko na nych 
na ko tach otrzy mu ją cych tuń czy ka wy -
ka za no po zy tyw ną za leż ność mię dzy po -
da żą se le nu w daw ce po kar mo wej a za -
war to ścią te go pier wiast ka w wą tro bie 
(22). Wraz ze zwięk sza niem za war to ści 
se le nu w die cie ko tów na stę pu je wzrost 
je go stę że nia w oso czu krwi. To wa rzy szy 
te mu wy da la nie więk szych ilo ści se le nu 
w ka le i mo czu (28). Zmniej sze nie za war -
to ści se le nu w die cie do ro słych psów 
z 46,1 do 6,5 μg/MJ po wo du je w cią gu 
kil ku dni ob ni że nie stę że nia te go pier -
wiast ka w su ro wi cy krwi o kil ka pro cent. 
Jed no cze śnie sto su nek se le nu do kre aty -
ni ny w mo czu ule ga zmniej sze niu o po -
nad 80 % (32). 

Efek ty ży wie nia zwie rząt po kar mem 
ubo gim w se len za le żą od stop nia za opa -
trze nia or ga ni zmu w wi ta mi nę E, któ ra 
też na le ży do an ty ok sy dan tów po kar mo -
wych. W wa run kach eks pe ry men tal nych 
ob ja wy kli nicz ne nie do bo ru wi ta mi ny E 
i se le nu za ob ser wo wa no po 40-60 dniach 
ży wie nia mło dych psów kar mą nie do bo -
ro wą w te skład ni ki. Zmia ny pa to lo gicz -
ne wy stę pu ją mię dzy in ny mi w mię śniach 
szkie le to wych i ser cu. Ob ja wy kli nicz ne 
nie wy stą pi ły u psów ży wio nych kar mą 
z do dat kiem al fa -to ko fe ro lu (30 j.m./kg) 
lub se le nu (0,5 lub 1,0 ppm). Wzbo ga ce -
nie daw ki po kar mo wej w al fa -to ko fe rol 
lub 1,0 ppm se le nu za po bie gło roz wo jo -

wi zmian hi sto pa to lo gicz nych świad czą -
cych o ła god nej mio pa tii (29). 

Nie stwier dzo no ob ja wów kli nicz nych 
nie do bo ru se le nu u szcze niąt i ko ciąt ży -
wio nych kar ma mi za wie ra ją cy mi pra wi -
dło we ilo ści wi ta mi ny E i 0,03-0,04 mg 
se le nu/kg. Za po trze bo wa nie szcze niąt 
i ko ciąt na se len okre ślo no na pod sta wie 
zmian za war to ści te go pier wiast ka i ak -
tyw no ści pe rok sy da zy glu ta tio no wej we 
krwi. Osza co wa no, że wy no si ono od po -
wied nio 0,21 i 0,15 mg/kg. Do stęp ność 
bio lo gicz na se le nu za war te go w kar mach 
ko mer cyj nych dla ko tów mo że wy no sić 
za le d wie 30 %. Z te go wzglę du za le co no, 
że by pro duk ty te za wie ra ły 0,5 mg se le -
nu/kg su chej ma sy (35, 36). W ba da niach 
prze pro wa dzo nych na do ro słych psach 
uży cie kar my za wie ra ją cej mniej niż  
0,12 mg se le nu/kg su chej ma sy po gor szy -
ło wzrost wło sów (37). Nie do bór se le nu 
i wi ta mi ny E za bu rza funk cjo no wa nie 
ukła du im mu no lo gicz ne go (15). 

Se len na le ży do skład ni ków od żyw -
czych, któ rych su ple men ta cja mo że mieć 
do bry wpływ na ja kość na sie nia. Po pra wę 
ja ko ści na sie nia od no to wa no po dwóch 
mie sią cach po da wa nia psom mie sza ni ny 
se le nu, cyn ku, wi ta mi ny E, kwa su fo lio -
we go i wie lo nie na sy co nych kwa sów tłusz -
czo wych z ro dzi ny n -3 (1). Su ple men ta -
cję se le nu war to roz wa żyć zwłasz cza 
wów czas, gdy wy stą pi ły nie po wo dze nia 
w kry ciu suk. Do bre efek ty uzy ska no 
po za sto so wa niu wi ta mi ny E i droż dży se -
le no wych, któ re po da wa no sam com z ni -
skim stę że niem se le nu we krwi. Po trwa -
ją cej kil ka dzie siąt dni su ple men ta cji 
po kry te su ki za szły w cią żę i uro dzi ły 
szcze nię ta (4). W in nych ba da niach su -

ple men ta cja se le nu i/(lub) wi ta mi ny E 
w daw ce dzien nej 0,1 i 100 mg je dy nie 
w nie wiel kim stop niu po lep szy ła ja kość 
na sie nia psów ra sy ca irn ter rier z nor mo -
sper mią (12). Na ukow cy ba da ją też przy -
dat ność se le nu w za po bie ga niu no wo two -
rom pro sta ty (33, 34). 

 

Pod su mo wa nie 
 
Dłu go trwa łe ży wie nie psów i ko tów po -
kar mem za wie ra ją cym nie pra wi dło we 
ilo ści se le nu mo że mieć zły wpływ na or -
ga nizm. Na le ży uni kać za rów no je go nie -
do bo ru, jak i nad mia ru. W przy pad ku ży -
wie nia psów i ko tów die ta mi do mo wy mi 
naj le piej sto so wać na tu ral ne źró dła te go 
pier wiast ka. Su ple men ta cja se le nu mo że 
po lep szyć funk cjo no wa nie ukła du im mu -
no lo gicz ne go i ja kość na sie nia. Wska zu -
je się na po trze bę prze pro wa dza nia ba -
dań do ty czą cych jej sku tecz no ści 
w pro fi lak ty ce i le cze niu róż nych cho rób 
no wo two ro wych. ● 
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